AMPARO FELIPO ORTS

PRODUCCION Y CONSUMO DE VINO
EN EL PAIS VALENCIANO
DURANTE EL SIGLO XVII:

LOS MANIFIESTOS DE 1627-1631*

RESUMEN

Partiendo de unos manifiestos elaborados por exigencia de las Cortes Valencianas de 1626, anali-
zamos en este trabajo la produccién y consumo de vino en todos los pueblos productores del Pais
Valenciano entre 1627 y 1631.

ABSTRACT

In this work which we base on the manifest written by commandment of the valencian Courts
of 1626, we analize the production and intake of wine in all the wine producing villages and towns
of the valencian country between 1627 and 1631.

INTRODUCCION

Es sabido que, aunque sélo fuera como cultivo de consumo familiar, la vid
formé parte de la cosecha habitual del Pais Valenciano durante el siglo Xvil. No
obstante, hasta el momento no se disponia de cifras concretas que nos permitie-
ran precisar el alcance de la produccién de vino!. Ni siquiera la reciente obra

* Quiero agradecer la valiosa ayuda de Carmen Pérez Aparicio en la realizacién de este trabajo,
asi como las sugerencias de Juan Piqueras Haba. '

Por otro lado, deseo sefialar que estas paginas constituyen la primera parte de un trabajo més
amplio, que por razones de espacio nos hemos visto obligados a dividir. En la segunda parte (de pro-
xima publicacién), a partir de la declaracién’ individual en que se basan los manifiestos, abordamos
la distribucién social de la produccién y el control ejercido sobre la misma por los diferentes grupos
de «cosecheros».

1 El conocido historiador britdnico James Casey, en su obra El Regne de Valéncia al segle
xvi, toma como valor la media entre 80.000 y 150.000 botas. Estas cantidades provienen de las esti-
maciones realizadas por la Junta de los 36, tras las Cortes de 1626, cuando se planted la posibilidad
de acudir al pago del servicio votado en ellas mediante la imposicién de una sisa sobre el vino. Pero
fue precisamente e] desconocimiento del volumen exacto de las cosechas lo que determind a dicha
Junta a exigir que todos los pueblos manifestaran anualmente las botas recogidas.
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de Piqueras * aporta elemento de juicio alguno sobre el tema, para el siglo en
cuestion.

En este contexto los Libros de manifiesto del vino, elaborados por exigencia
de las Cortes Valencianas de 1626, ofrecen la posibilidad de proyectar cierta luz
sobre el interrogante. El pago del elevado servicio votado en ellas exigi6 la adop-
cién de nuevos instrumentos fiscales, que después de muchas deliberaciones se
concretaron en la aplicacién de una serie de imposiciones sobre el vino y las mer-
cancias *. ’

La determinacién de la cantidad de vino obtenido en los territorios del anti-
guo reino precisaba del manifiesto de sus pueblos; el cual, segiin prescribian los
Capitulos del vino*, debia realizarse del siguiente modo: en cada municipio, un
justicia y un jurado, acompafiados de un notario y un escribano, debian recorrer
las casas, alquerias, masadas y granjas examinando el contenido de sus bodegas.
Los resultados debian ser anotados por el escribano en un cuaderno, especifican-
do el nimero de botas de vino blanco y tinto. Posteriormente los oficiales debian
entregar copia de estas anotaciones a la cabeza de partido a que pertenecieran,
con el fin de que fueran registradas por un notario 5.

Estos registros, conservados inicialmente en el Archivo de la Generalidad, pa-
saron después al Archivo del Reino de Valencia, donde hoy se custodian forman-
do parte de la seccién denominada Generalidad. Entre la signatura 4.830 y 4.930
se suceden un total de 102 volimenes en que se recoge el manifiesto de todos
aquellos pueblos que obtuvieron vino entre 1627 y 1631.

Entre ellos podemos distinguir dos tipos de libros: los «Libros Mayores» en
que se consignan exclusivamente las cantidades debidas para el pago del servicio
y las fechas en que estas se van haciendo efectivas. Y los llamados «Libros
Manuales», sin duda mds interesantes, que ofrecen la relacién completa de los
cosecheros, con mencién del tipo de vino y del niimero de botas o cantaros reco-
gidos.

Se trata, pues, de una documentacién de rico contenido, sobre todo, si tene-
mos en cuenta que por el momento es la nica que nos puede aportar (aunque
s6lo para cinco afios) valores concretos acerca de la produccién de vino valencia-
no durante el seiscientos. Dar luz al conjunto de datos que de ella se desprenden
constituye el objetivo primordial de estas paginas.

2 PIQUERAS HaBa, J., La vid y el vino en el Pals Valenciano: 1564 -1980,Valéncia, 1981.

3 Mayor informacion sobre estas sisas en FELIPO ORrTs, A., «Las sisas del vino y del general
de entradas tras las Cortes Valencianas de 1626», Saitabi, XXXII, 1982, pp. 61-74, )

4 Desglosamos el contenido de estos capitulos en la aportacion citada en la nota anterior.

5 Atal efecto, el reino qued6 dividido en trece partidos, al frente de cada cual habfa un pueblo
que actuaba como colector o cabeza. Se trata de Alacant, Beniganim, Castellé de la Plana, Chelva,
Dénia, Morella, Ontinyent, Oriola, Peniscola, Sant Mateu, Sogorb, Valéncia y Xativa.
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LA VID Y SU CULTIVO

En primer lugar se ha podido determinar que, aunque sélo fuera en pequefias
cantidades, el vifiedo se extendi6 por casi todas partes. Son muy pocos los pue-
blos que durante estos afios declararon no haber cosechado vino, y, en la mayo-
ria de los casos, fueron las condiciones. climatoldgicas las que lo impidieron.

Asi lo afirmaban las certificaciones de Xodos, Fuente de la Reina, Arafiuel,
Montanejos, Villanueva y Castell Montan, entre otras, enviadas a los jurados de
Castelld en octubre de 1630.

Reproducimos aqui la de Villanueva:

«A los jurados de la villa de Castelld o a quien la presente pervendrd y presentada
serd y a quien toca resebir el manifiesto del vino.

Certificamos nosotros, Estevan Collado, Justicia de Villanueva, y Domingo San-
dalinas, jurado de la dicha Villanueva, cémo en dicho lugar ni su término no ay ni
vifias ni se coge vino por causa de ser la tierra muy fria y caen grandes escarchas y
elores, y no ser la tierra apasible para ello. Y no obstante lo dicho, havemos tomado
juramento a nustros vezinos si acaso alguno, de algunos huertos o ribasadas, avian
hecho algo de vino. Y asi, mediante juramento, han dicho que no han hecho nada de
vino. Y asi para satisfacién de la persona o personas a quien toca y cumbe saber y
satisfazerse de la verdad, y para descargo de nuestro officio, mandamos dar la presen-
te sertificatoria a nuestro scrivano referendada y sellada con el sello de nuestro officio. .
En la villa de Villanueva tretze de octubre de MDCXXX S,

En otro orden de cosas, podemos decir que la variedad més extendida fue el
vino conocido como «vermell», resultando insignificantes las partidas de blanco
y pricticamente inexistentes las de «cuit». No obstante, se detectan notorias dife-
" rencias en la calidad de nuestros caldos. La «Crida dels capitols conferents pera
la bona administracid y exaccié del nou dret del general del vi introduhit pera
* la paga del servici offert per lo present regne de Sa Magestat en les Corts celebra-
des en la vila de Mongé en lo any MDCXXVI»' en sus articulos 3, 4y 5, clasi-
ficaba estos territorios en tres zonas segun la estima de sus vinos.

Los vinos mejores se obtenian en Alaquas, Alfara, Alcasser, Sedavi, Fornals,
Mislata, Alginet, Aldaia, Benetusser, Beniparrell, Benimassot, Benifaid, Massa-
nassa, Paiporta, Picassent, Espioca, Patraix, Rusafa, Rafaleny, Sant Jordi, Vis-
tabella, Gestalcamp, Pogalet, Alfafar, Grao, Campanar, Beniferr, Silla, Almus-
safes, Albal, Catarroja, Montroy, Real, Montserrat, Xirivella, La Torre de
Romani, Quart, Torrent, Rafol, Paterna, Sollana, Bétera, Bofilla, Masalconill,
Benimamet, Borboté, Almassera, Albalat dels Sorells, Albuixech, Bonrepos, Be-
nimaclet, Vinalesa, Benifaraig, Burjassot, Benicalaf, Carraixet, Foios, Godella,
Tavernes Blanques, Puig, Pobla de Farnals, Meliana, Massalfassar, Massarojos,
Museros, Mirambell, Portaceli, Rocafort, Rafelbunyol, Massamagrell, Chiva,
Godelleta, Bufiol, Toris, Calavarra, Fallereta, Ribarroja, Pla de Quart, Pla del

6 A.R.V. Generalidad. Reg, 4.857, fol. 42-42v.
7 B.U.V. Mss. 701.
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Pou, Vilamarxant, La Pobla, Benaguacil, Benissand, Olocau, Serra, Ria, Gan-
dia, Oliva, Palma, Ador, Vilalonga, Almisera, Lloc Nou dels Frares, Rétova,
Castellonet, Alfaguir, Murla, Pego, Dénia, Javea, Oriola i Alacant.

Los de peor calidad, siempre basdndonos en los citados capitulos, se produ-
cian en Liria, Sogorb, Sot, Soneja, Castellnou, Almonacid, Almeédijar, Altura,
Jérica, Viver, Caudiel, Navaliger, Benafer, Castellmontant, Ragudo, Begis,
Toras, Teresa, Toro, Barracas, Culla, Vilafamés, Cullera, Sueca, Fortaleny,
Polinya, Riola, Albalat, Pardines y Llauri.

Los pueblos no mencionados en uno y otro sentido elaboraban vinos de
calidad intermedia. En este grupo se incluyé la mayor parte del pais.

VALORACION DE LA PRODUCCION
1. La produccion global declarada a lo largo de los cinco afios estudiados’

ascendié a 15.400.664 cdntaros, que suponian una media anual aproximada de
51.335 botas.

Produccién

Afo en cintaros

1627 .......... veeeennens 3.730.764
1628 .....coveenriinnnene 3.503.521
1629 ....coceenriinnnene 2.455.889
1630 .....ccevveninnnnnne 2.932.229
1631 ..oeiieiiiiieeens 2.778.261

Estas cifras resultan bastante inferiores a las previsiones de la «Junta de los

_treinta y seis» que habia estimado que la produccién oscilaba entre 80.000 y
150.000 botas.

Sin embargo, es posible pensar en una produccidn sensiblemente superior du-
rante este siglo en base a tres hechos fundamentales: en primer lugar, tratdndose
de un manifiesto elaborado con fines fiscales no es dificil presuponer cierta ocul-
tacion. :
A ello cabe afiadir la negativa de algunos eclesidsticos a declarar la cantidad
de vino que acogian sus bodegas. Tras la relacion de cosecheros de La Jana yCa- -
rrascal, el notario encargado del libro de 1630 da fe de que «lo rector y los cape-
llans que no han volgut manifestar lo vi que han collit en dit any sén: mossén
Joseph Piquer, mossén Seraphi Vallés, mossén Juan Beltran, Mossén Batiste
Gargallo, mossén Pere Domenech, mossén Nicolau Balaguer, mossén Matheu
Pabia, mossén.Jaume Avinyd y mossén Gaspar Avinyé».®

Asimismo, en el libro correspondiente, se incluye una relacion de eclesidsticos
de Vilafamés que se han negado a pagar, y se hace mencién de que un clérigo
de Segorbe no habia declarado 80 cdntaros. Los dominicos de Oriola trataron de
eximirse del manifiesto arguyendo que estaban exentos «per Breu de Sa Santedat,

8 A.R.V. Generalidad. Reg. 4.918 s.f.
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de veur. Y estos no fueron casos aislados. En agosto de 1633 el rey se quejaba
al virrey, marqués de los Vélez, de la actitud adoptada por los eclesidsticos
dependientes de la di6cesis de Tortosa, los. cuales, no contentos con ocultar sus
cosechas, escondian en sus bodegas las de sus deudos, amigos e incluso suminis-

tradores:

«El Rey

Ilustre marqués de los Vélez, primo mi lugarteniente general, por havérseme repre-
sentado, a instancia de los arrendadores de los drechos que se impusieron para la paga
del sérvicio que ese Rey no me hizo en el afio 1626 en la Cortes de Monzén, que los
eclesidsticos de la parte de Tremontana, que viene a ser la tercera del Reyno, apenas
dan manifiesto del vino por recaer toda aquella parte en el obispado de Tortosa, y que
el dafio es tan notorio que puede impedir el cumplimiento de! offrecimiento hecho en
las dichas Cortes, y que entre ellos se ha introduzido encerrar en sus bodegas y ocultar
como bienes propios las cosechas de todos sus deudos y amigos y de otros muchos a
quines compran en los lugares el mosto y también la huba...»°.

Finalmente, conviene hacer notar que este periodo coincide con los afios de
peores cosechas del pais valenciano motivadas por unas condiciones climatolégi-
cas adversas. A las sequias de 1614, 1616, 1619, 1622, 1625, 1627, 1628, 1631,
1637..., sucedieron graves inundaciones que condujeron a unas cosechas real-
mente catastréficas 0,

A continuacién ofrecemos una relacién de trece cuadros. En ellos se recoge
la cosecha anual en cdntaros de los pueblos pertenecientes a cada partido, la me-
dia anual (obtenida a partir de los afios en que se declard cosecha) y la expresion
de los totales para cada afio.

CuADRO |
Partido de Alacant

Pueblo 1627 . 1628 1629 1630 1631 M. anual
Agost : 593 313 326 221 180 326,46 °
Alacant (1) 107574 69594 60032 42562 26058 61164
Alcoceret 1073 1350 465 421 370 735,8
Asp : 9222 7979 7768 7422 5641 7688,6
Busot 1177 1126 892 1274 1023 - -
Elda,, . 7071 7931 7052 3779 3286 5823,8
Guadalest y Confri '

des. - 219 307 170 233 231 232
Monfort 5733 1600 1445 3068 1273 2623,8
Mondver 343 452 (. . 196 . 521 . 817 465,8
Mutxamel 19281 9579 10049 6790 4400 10019,8
Novelda 473 10532 7509 6311 5347 74344
Orxeta . 45 60 40 40 108 58,
Petrel 426 1341 1230 676 558 846,2
Polop 485 1182 557 879 1088 838,2
Salines 314 |. 1161 494 656,43
Sella - . 19 75 72 60 60 57,2
Vilafranquess 464 155 . .
Vila Joiosa 2796 2527 2770 3179 3137 2881,8
Xixons-y Torre de T
les Mansanes. 9157 7752 5306 6034 6783 7006, 4

Totel 173345 124912 106268 83088 61105 109882,3

9 A.R.V. Generalidad. Reg. 1.958, fol. 15v-16.
10 Casev, 1., Op. cit., pp. 89-90.
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Encabezado por Alacant, este partido reunié un total de 21 pueblos de I’Ala-
canti, Marina Baixa y Valls del Vinalopé. En ellos se alcanz6 una produccién me-
dia de 109.882,3 cantaros. Las mayores cosechas se obtuvieron en Alacant (que
incluia Sant Joan y Benimagrell), seguida a mucha distancia por Mutxamel.

Cuapro 11
Partido de Beniganim

Pueblo 1627 1628 1629 - 1630 1631 M.snual
Alfauir 693 157 625 448 2850 954,6
Alferresi 240 240 300 600 600 296
Almisers 60 260 140 120 145
Aielo Malferit 3883 3832 1313| - 1425 1936 2477,8
Aielo Rugst 20 68 .
Bdlgida 8174 8605 6740 6089 5674 7056,4
Bellfis 3840 3870 2820 2670 © 960 2832 -
Beniarjé 2802 4810 2993 2328 3788 33442
Beniatjer 5017 3060 3000 3870 373647
Benicolet 2010 1680 1680 3170 1890 2086
Benigsnim 100350 72310 29782 22280 21990 | 49342,s
Benissuers 2034 | - 1855 900 440 600 1165,8
Ce del Duc 4929 2490 2010 2420 2914,7
Castellonet 114 194 178 121 151,7
Guadasséquies . . 10629 9679 522 7190 3960 6396
Lloc Nou Prares 149 114 140 60 86 109,8
Llutxent 22380. 22260 13290 11520 17643 17418,6
Montaverner 5325 4560 288 2670 2430 3054,6
Montitxelvo 2298 396 18151 - 1630 1710 1569,8
Olleria 63272 10980 35796 39102 28181 35066,2
Ottos, Torralba y
Misera 8100 5800 3480 6480 - 5965
Palmera 15 .
Pobla Duc 39670 : 27280 23600 20490 27760
Poblafrance 37770
Potries 2160 172 60 52 138 516,4
Piles : 10 46 56 37,3
Quatretonda 39974 39050 22007 18840 20640 28102, 2
Rifol 2545 1650 . 1710 2940 2211,2
Rétova 247 511 340 120 126 268,8
Rugat ’ 450 560 240 300 430 496
Sant Pere 2468 2248 1080 1802 780 1675,6
Terrateig 1555 . 2138 1909 1241 1565 1681,6
Vilallonga 662 1670 600 610 1310 970,4

. Total ’ 328313 243283 163564 159508 149261-| 209802,8

Alrededor de 35 pueblos de la Vall d’Albaida y la Safor ingresaron la sisa co-
rrespondiente en Beniganim. En este caso la cosecha media se situé por encima
de los 200.000 cantaros, siendo los principales centros productores Beniganim,
Olleria, Quatretonda, Pobla del Duc y Llutxent.

Los 21 pueblos que se asociaron a Chelva pertenecen en su mayor parte al
Rincén de Ademuz, los Serranos y la Hoya de Bufiol. Como vemos tan sé6lo se
obtuviecron aqui cantidades medias cercanas a los 50.000 cdntaros, de los cuales
mds de la mitad procedian de Chelva (cuadro III).
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CUADRO [

Partido de Chelva

133

Pueblo 1627 1628 1629 1630 1631 | M, anual
Ademuz 4847 6509 3034 1922 5952 4452,8
Alpuente, Titaguas L.

y Masadas 768 922 640 331 1026 737 44
Aras : 69

Buifiol 1315° 2216 2433 5047 4639 3130
Castielfabib 292 202 45 - 43) 242,5
Chelva 32000 28213 23412 24124 21532 25856 ,2
Gestalgar 13 17

Chulille 974 1069 508 1973 3588 1622,4
Losa 285 575 339 1128 1518 769
Macastre 31 31 .
Pedrslba y Buga-

. .rra 1122 296 727 458 869 694 ,4
Siete Aguas 45 133 128 115 138 111,8
Sot de Chera 19 14 11 22 60 25,2
Torre Alte 36 98
Torre Baja 120 120
Tuéjar 5400 8541 5632 5409 7000 6396,4
Villar 4939 4556 4763 7949 12701 6981,6

Total 52206 53310 41829 48523 59523 51019,7

CuabRro IV
Partido de Peniscola

Pueblo 1627 1628 - 1629 - 1630 1631 M, snual
Alcald Xivert 19981 15540 13095 26561 29617 20958,8
Benicarld 65245 21104 20531 35820 26535 33847
Benlloch 6954 4392 2508 4811 4666,2
C3ali 31125 27823 20650 24592 24044 25642,8
Se. d°en Galceran 274 120 131 248 410 2%6,6
Les Ooves 16996 9426 5671 10697,6
Gate 27466
Oropesa 2208 1341
Pefifscola 31275 22193 37714 32563 30986,2
Terreblanca 18269
T. Domenges 209 56 67 165 240 147,4 .
Vinsrds 42526 24653 15013 33155 33435 23756, 4
Xivert 518 36 311 565 45 435

Total 263046 | 104491 100170 163611 147589 157324

Peniscola acapar6 los impuestos de 13 pueblos de la Plana Alta y Baix Maes-
trat. Su produccidn media ascendié a 157.324 céntaros. El centro mds destacable
fue Benicarld, aunque también cabe mencionar a Peniscola, Vinaros, Calig y

Alcala de Xivert, todos ellos tradicionalmente productores.

Sogorb actud como cabeza de partido de 34 pueblos de I’Alt Palancia, Camp
de Morvedre y Plana Baixa fundamentalmente. En ese conjunto se alcanzé una
produccidn media de 350.787,2 cdntaros, obteniéndose las maximas cosechas en

7
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CuADrO V
Partido de Sogorh

Pueblo 1627 1628 1629 1630 1631 M. enual
180
ﬁicgglggsprt 16105 13912 10769 14515 27080 16476,2
Alg-r 222 251 211 297 2on5,2.
Algimi~ Almonacid 51 12 99 335 214 12,2
Almedijar 99 196 72 20 41 85,6
Alturs 37595 27084 15061 31905| 32272 | 287834
Artenn 1405 995 . 1043 1913 1976 ] 1466,4
Ayodsr 180 120 180 200 316 219,2
Begis 4044 2293 2820 3869 6837 3972,6
Benafer 6296 6629 6‘3!?; 5”;3% ZZgg 5;?2
Betxi
11498 11590 6243 2900 9963 |  9438,8
ien i 35559 35775 33109 33884 19057 | 31476.8
Espsdilla 4 ? i 25 52 22
Geldo . 326 286 128 ]3.553 . %gg fgg
gz;ii:a 113416 125073 101732 86081 85559 102372,2
Matet 42 515 840 1681 1799 1115,4
Navs jas 100 232 10 186 547 215
Olocru 975
11643 6709 6320 15638 ouz0 | 998

g:s;a s 1549 1507 822 2511 2811 1840
Ribesalbes _ los4+ ’ )
Sogorb - 95541 105001 60031 79730 85560 85172,6
oot 338 253 554 970  2055| 1024
Fcatls 587 ash | Bha 558 207 | 550
Toga 65 20 92 98 120 89
Torres Torres 3952 5648 3176 6133 4873 4756 ,4
Vallat 20 27 b1 136 117 66,8
V.d’slmonezir 98 278 249 445 741 362,2
Vgo 1 19 _ 81
Vivemmedur 54035 | 55680 |  39130|  33039| 40007 | u4378,2

Total 298017 401357 290129 329094 236369 350787,2

Jérica, con una media de 102.372,2 c4ntaros, seguida de Sogorb con 85.172,6 v,
‘a mucha distancia, de Viver, Caudiel, Altura y Alcublas (cuadro V).

Ontinyent fue el centro colector de los impuestos de 23 pueblos pertenecientes
a I’Alcoia, Comtat, Marina Alta y Vall d’Albaida. Su cosecha media anual se
situd en torno a los 280.927,9 cantaros. Ontinyent se situé a la cabeza seguida
a bastante distancia de Alcoi. Igualmente notoria fue la produccién de Biar, Bo-
cairent, Cocentaina, Ibi y Fuente la Higuera (cuadro VI).

Oriola 36lo reunié los impuestos de 12 pueblos del Baix Vinalopé y Baix
Segura. Pese a ello, las cantidades obtenidas fueron bastante elevadas, situdndo-
se la produccién media en 163.391,3 cdntaros. De ellos 104.989,6 correspondie-

ron a Oriola. Otros niicleos destacables fueron Callosa, Almoradi y Elx (cua-
dro VII).
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Cuabro VI
Partido de Ontinyent
Pueblo 1627 1628 1629 1630 1631 M. snusl
Agres . 2992 4985 3418 1585 3683 3332,6
Agullent 14066 7915 11750 10381 15247 11871,8
Alcoi 26719 30785 19737 19492 29995 25345,6
Ayora 26723 33034 9848 10405 14395 18881
Bensssu 480 670 492 280 749 534,2
Benifallim 1112 2274 2128 1344 2718 1915,2
Benilloba 2764 4229 2405 2211 4757 3273,2
Biar 30973 30623 7624 18898 29785 23580,6
Bocairent 35217 29633 9128 13419 22256 219%0,6
Caudete 8756 24364 2169 5443 11375 10421,4
Castalla 7612 8288 6259 8656 9162 7995,4
Cofrentes 38 188 21 82,
Cocentrina 28542 21704 11588 10203 16105 17628, 4
Fte. Higuera 23525 12485 10080 17555 13840 15497
Ibi 20585 19280 14388 13294 22219 17953,2
Jarafuel 9 362 4 224 189,
Muro 7470 4545 5373 2835 3860 4816,6
Onil 8062 11314 3875 5545 4420 6643,2
Ontinyent 95182 113588 64788 66695 65852 81221
Palomar 3406 4578 3450 2797 2637 337%,6
Sagra, la 1300 1100 800 610 8000 362
Sella 377 376 100 202 285 268
Tibi 2451 2071 1251 1449 1837 1811,8
Total 348449 368391 190746 | 213523 283177 280927,9
Cuabro VII
Partidosde Oriola
Pueblo 1627 1628 1629 1630 1631 M, anunl
Albatera 916 1931 1200 914 1240,2
Almgradi 14865 17950 9383 7704 11687 12317,8
Beniferri 68
Benifuser 2513 4820 2920 3145 3018 3283,2
Cn}losp 22290 32709 16305 10950 11446 740 ,
Coix 1977 6386 4797 2970 4350 4096
Crevillent 417 220 273 488 349,5
Elx . 19341 7906 11814 9904 4142 10621 4
La Grenjas 453 1077 528 770 930 751,6
Gu?rdamnr 5352 6515 4490 3267, 3484 4621,6
Oriola 126784 162645 95871 56232 83416 104989,6
Redonn 3513 3126 2095 1630: 1538 2380,4
Tot-1 198489 2u5285 149403 96845 | " 125413 163391, 3
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Cuabro VIII
Partido de Dénia

Pueblo 1627 1628 1629 1630 1631 B, enual
Ador 'y Palma 7930 11829 7339 5547 7168 7962,6
Alcanali 1540 1980 1260 1180 1360 l464
A, Comtess= 116
Altea 251 643 6116 782 844 1727,2
Beninarbeig 317 411 228 237 176 273,8
Beniatjar 4303 ’ .
Benidoleig 5 12 60 80 51
Benimeli 28
Benissa 3874 5441 3426 5286 5861 4777,6
Calp 410 604 820 620 854 661,6
Callosa 2022 3226 2292 2465 2105 2422
C. de Castells 379 " 353 542 424.,6
Senija 530 643 457 754 852 647,2
Dénia 29888 44820 25945 22703 19706 28612,4
Ebo 600 310 66 166 297,2
Font d'en Carrés 1419 2615 1043 413 981 1294,2
Gandia 33761 49133 26450 14393 22816 293%10,6
Gata 1555 1617 757 1341 1250 1304
Miraflor 900 780 420 380 345 565
Murla 1350 2000 1358 1330 1175 14426
Oliva 12195 16718 10019 2323 89354 10037,8
Ondars 2554 4083 2941 2984 1820 2876,4
Orda 270 587 460 671 1096 616,8
Palma ’
Palmera 15
Prmies 50 11
Parcent 258 585 460 478 511 458,4
Pedreguer 782 1204 876 2213 821 1179,2
Pego 5470 8391 2636 3456 4092, 4809
Piles 10
Planes 5831 7842 5321 2880 4105 5195,8
Rafelcofer 50 140
R3fol Salem 3175
Sagra 4
Sella y Mirarosa 1145 1720 1020 955 712 1110,4
Senent . 29 46 21 ) 25,5
Tarbens 124 402 364 282 314 297,2
Teulada 3843 5357 3678 4076 5112 441%,2
Tormos 26 13 36 25
Ve d'Alcals 1146 2102 1144 721 1861 1%94,8
Ve Gallinera 807 1300 759 266 367 699,8
Verger 1166 1415 1085 1070 1136 1174 ,4
Xabie 20222 22494 12591 13688 14455 16690
Xalé y Liber 5309 6228 4918 7326 6807 6117,6

Total 154847 207044 126893 | 101323 118614 140358,9

Dénia agrupé 45 pueblos de la Marina Alta y la Marina Baixa fundamental-
mente. Su produccién anual super6 los 140.000 cintaros, localizindose los prin-
cipales centros productores en Gandia, Dénia y Xabea.

Esta amplia zona, encabezada por Valéncia, y conformada por casi 90 pue-
blos pertenecientes en su mayoria a las comarcas de I’Horta, la Ribera, Camp
del Tiria y Camp de Morvedre, alcanzé una produccién media anual de
1.187.389,8 céntaros (aproximadamente 133.818 hectolitros). El principal centro
productor fue Valéncia, con una media anual superior a los 150.000 cdntaros,

seguida de Morvedre con 102.653,6 cantaros (cuadro IX).

[10]
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CuaDRro IX

Partido de Valéncia -

137

Pueblo 1627 1628 1629 1630 1651 M. enual
Alaquds 20494 19425 2242% 27455 17320 25423 ,4
Albal 12320 16255 12380 16755 12980 14138-
A, Ribera 3202 8632 5144 6814 6763 6111
A. Segart 176 467 388 720 480 446,2
A, Sorells 21231 22170 14828 17520 11810 17511,8
Alboraias 11606 18300 9590 10470 8780 11749,2
Alcdsser 3552 2697 5501 4oul 4085 4115,8
Alcudin 9071 8846 5240 | 4605 3085 6169, 4
Aldaia 22158 9410 10256 18820 15780 15248,8
Alfafar 5567 5340 2164 1850 3620 3708,2
Alfars 6685 9385 4790 41%9 5547 6109,2
Alfarp 220 487 597 220 -670 48,8
Alginet 4972 48 23620 2607 1903 3546,2
Almdssera 9764 12140 7690 5955 5640 82%37,8
Almensra 14086 12324 8446 14553 9268 117%5,4
Almussafes 8190 7806 2686 4960 3085 545,
Benavistes 240 760 280 340 450 414
Benetfser 218 14189 8305 11090 9423 8645
Benicalsa 300 462 . 384 1040 1100 657,2
Benifsir 2133 1184 580 1929 1174 1400
Benifaraig 12670 16860 12600 14340 12120 13718
Benifaib 11565 10941 6934 7208 3699 869,4
Benimaclet 3461 4050 2560 2703 2170 2988,8
Benimdmet 358 420 280 | . 160 192 274,
Benimodo 126 245 176 180 170 179,4
Bétera 6251 2790 3690 3720 5100 4310,2
Borboté 600 750 870 7220 735
Bonrepés 270 480 540 445 433 .9
Burjssot 7250 6955 5580 6040 4490 6063,
Campanar 3628 4300 2425 3451
Canet 784 451 310 940 1070 711
Carlet 2224 29777 2589 2040 57 2477 4
Carpesa 2424 3020 1455 1815 1362 2015,2
Catarrojn 8970 14360 8110 10300 7100 9768
Corbera Polinyd,

Riola y Fortaleny 7980 15060 10380 8425 8100 9989
Cullera 5549 9620 6632 7577 6844,
Chiva . 14282 2531 24701 20446 38705 23933
Estivella 1707 1764 12%8 1577 1372 1531,6
Faura 6984 4915 3299 7160 6620 5795,6
Foios 27906 32178 21810 25170 21450 25702,8
Gestalcamp 11491 5087 8578 11710 9211,5
Godella 9144 8538 5966 7939 6250 7567 ,4
Llirie 68606 4644, 34820 55836 55893 54322 ,6
Llombay 46%8 44925 L LGS 3828 5105 302
Manises 22350 7110 8227 22080 13920 14737 .4
Mrssalfassar 7581 9150 5490 7260 6090 35571
Masssmagrell 424%7 46960 24790 29445 21360 32998,4
MaBsarojos 3053 2848 18%0 15%0 1380 2128,2
Meli~na 18902 18463 14225 16857 12525 16174,4
Mislsta 4990 7180 4955 540 5100 5525
Montceda 18359 12996 14895 16692 13186 15225,6
‘Montserrat 1293 1790 1275 1231 1486 1415
Morvedre 130296 97493 67384 126135 91960 102653,6
Museros 47076 5296 38649 45720 33750 4008,
NAquera 1108 281 569 1577 1798 1066,6
Paiportsa 44650 44650 29483 57245 27725 39141,8
Paterna 11333 9985 8845 10730 8250 9828,6
' (sigue en l~{pAg. sigu'iente.)

n
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Pueblo 1627 1628 1629 1630 1631 M. anual
Patraix 14220 17770 11760 12300 8820 12974
PetPés 35
Picanya 18350 14700 15780 14090 15730
Picessent 17670 20280 20030 232630 16800 19682
P, Farnals 5490 6590 3250 6980 5010 464
P, Vellbona 18655 16974 11709 18313 16412,7
Puig 47100 47180 - 32670 49150 32400 41300
Pugol 48220 497540 20535 39700 32250 37649
Quart 22661 17559 16912 | 23080 isu433 19729
Quart Segb 659 361 212 290 430 390,4
Quertell 3634 2586 2229 3540 2300 2857,8
Rafaelbunyol 18845 20910 13560 18000 14100 17083
Real 1051 1098 1000 1285 920 1070,8
Ribarroja 7155 2302. 5250 12120 9420 7249 .4
Rocafort 3350 3915 2905 4000 9220 3418
Rusafa 9130 13145 6750 8460 9240 9345
Sta., Coloma 40 3 49 124 62,2
8illa 12184 12089 12394 13363 8805 11767
Sollena 2690 3250 2035 1710 915 2120
Sueca 16630 18875 11557 9906 14890 143%71,6
T. Blenques 2825 3380 2020 2250 2618,7
Toris 2591 1790 2338 4175 3630 2904,8
Torrent 75682 61142 66129 78805 114101 79171,8
Valéncia 170754 171240 116985 158380 143330 152157,8
Vilpmarxant 130 30 60 73,3
Vineslesa 18922 20998 1590 16290 12885 14137
Vistavelln 19022 22565 15570 16800 14460 17683 ,4
Xirivella 23192 30560 23520 20640 16380 22858, 4

Total 1308469 | 1198258 929375 |1269626 |1064056 | 1182904,8

Cuabpro X
Partido de Castelid de la Plana
.Pueblo 1627 1628 1629 1630 1631 M. anusl

Algora 18282 9636. 6300 | 16052 12116 12499,2
Almassora 5742 8135 5719 7093 5210 6379,8
Bell-lloc 4616 ’
Burrisns 31569 32150 18457 18537 17479 23638,4
Borriol 4024 2438 1915 3365 3030 2954,2 .
Cabanes . 5364 2190 1589 3078 4070 3258,2
Ce Benimalefsa 56 : 85 79 116 . 84
Castell$ Plana 32437 || 41014 22208 | 23384 29783,2
Cortes 61 100 190 547 224,5
P, Reina : . 45
Ludient 420 223 135 \ 259,3
Llosa, la 891 S04 609 1448 1112 . 912,8
Figueroles 2400 2501 1850 4136 2291 2635,5
Magaarell . 1747 878 349 663 . 909, 2
Moncofar 6678 99 1355,4
Kules 35209 26261 17313 24667 18458 24381,6
Oropesa 1880 2618 1973 2157
-Pobla d'Arenos 100 165 127 89 158 127,8
Pobla Tornesa 129 105 11 145 173 112,6
Sucaina 20 2520 41 860,3
Useres 6650 1216 1213 3479 3334 3178,4
Vall 4d'Uxé 1956 988 1240, 3734 2176 2018,8
Vilafamés 4340 2109 1264 3103 3892 2901,6
Vilafermosa 2082 1777 2023 3530 4151 2712,6
Vila<real 24009 32451 20227 17778 20434 22979,8
Vilavella 163 74 98 10 100 89
Villanueva 50
Xilxes 8420 6207 3746 6690 4123 5837,2

Total 185851 170144 109146 152752 110407 152228, 4
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Castellé actué como centro colector de 29 pueblos de 1a Plana Alta y Baixa
y una parte de I’ Alcalatén. Su produccién se situé en torno a los 152.228,4 canta-
ros anuales, procedentes en su parte mds sustanciosa de Castelld, Nules, Borria-

na y Vila-Real.

Cuabro XI
Partido de Xativa

Pueblo 1627 1628 1629 1630 1631 M. anual
Anahuir 510 558 960 570 864 692,4.
Alberic 574 1396 928 925 88 782,2 .
AlcBntera 30 82 480 40 158
A+ Crnels 197 195 107 112 160 154,2
Algemesi y Cotes 19819 19790 10050 14258 9206 14624 ,6
Anna 248 767 - 112 193 259 315,8
Antella 11
Alzira 28509 42343 26136 22015 18930 27586,6
Ayacor . 108 8
Barxeta 416 473 414 140 309 350,4
Belln 26 .

Beneixida 120 290 147 110 60 145,4
Benifairé - 90 144 85 106,3
Berfull, Tosnlet
R=a felg;qsraf. 72
Boltaite 14
Canals y Torre 3224 2670 2229 1466 2647,2
Carcaixent y Cugu-

llada 9490 20037 13316 8597 7740 11836
CArcer 214 144 476 207 162 240,6
Carda 530 364 520 302 429
Corbera 321 959 552 317 503 530,4
Enguere 24338 37792 24634 18035 31080 27175,8
Estubeny 340 480
Foldeta 360
Favareta 39 1437 1080 808 783 829,4
Genovés 537 605 345 318 875 536
Granja, la 83 N 170
Guadassusr 9408 12727 7683 8164 7490- 9094 ,4
Guar, la 447 633 224 252 134 338
Llanera 791 1433 1124 1115 1410 1174,6
Llaur{ 210 . 312 1625 105 . 114 473,2
Llosz, la y Sorio 50 69 83 67,3
Massalavés 181 194 60 . 145
Millares 15
Moixent 9215 9150 5119 3234 3625 6068,6
Montartal 620 341 300 420,3
Montesa 3652 5274 3010 2167 2935 3407,6
Navarrés 320 754 535 543 538
Novella 270 508 630 367 575 470
Pobla Ll=arga 4209 2860 240 3192,2
Rafaleny 65 351 240 170 270 219,2
Rotflﬁ 292 749 44; 427 619 506,8
Sallent 0 85 ? 66,6
Sant Joan 462 595 430 390 92 393,8
Senyera 200 180
Simat 3145 4361 2269 1072 720 2313,4
Sumacdrcer
Tavernes . 796 2583 1305 829 1130 1328,6
Torre Lloris y Mi-
- ralbo 65 37
Torrella 190 450 222 110 240 2424
Torrent 383 42¢ 410 276 37347
Vallada 1503 4174 1810 888 1143 1903%,6
Vallés y la Granja 230 105 20 118,3
V., Castelld 5701 6073 ' 2820 1100 3923,5
XAtiva 5599 6948 3282 3974 5639 88,

Total 136726 195529 111924 98046 101875 131007,8

(13]
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Xativa actu6 como cabeza de partido de 59 municipios pertenecientes a la
Costera, Ribera Alta y Ribera Baixa. Su produccién media se situé en 131 .007°8
cantaros, siendo los micleos mds destacables Alzira, Enguera, Algemesi y Cotes.

Cuabro XII
Partido de Morella

Pueblo 1627 1628 1629 1630 . 1631 M. anual
Catdi 3395 2567 457 2677 4400 2699,2
Casamitjerna 216
Cinctorres 1443 1793 266 740 1559 1160,2
Forcall 4699 2000 1373 1488 2298 2371,6
Herbers 577 6929 3109 2386 546 2709,4
Hortelles 1231 633 919 657 1118 911,56
La Mata 2051 1212 395 937 1148,7
Morella 653 357 914 539 1353 763,2
Olocau 940 411 384 175 3026 987,2
Palsnques 1006 1056 655 o 600 959 855,2
P, Benifasss 140 612 448 343 489 406,4
Saranysnes 192 241 228 132 198,2
Sorits 3192 5809 5969 3141 6202 4862,6
Todolela 1276 1362 1136 599 904 1055,4
Vallibona 253 56 138 282 S46 251
Xiva 1700 1394 1007 1264 489 1170,8

Total 22728 26407 17411 16056 24021 21550,7

La zona que abarcé el partido de Morella comprende 16 pueblos distribuidos
entre I’ Alt Maestrat y els Ports. Aqui el clima montaraz y frio impidié que ape-
nas se superaran los 20.000 céntaros anuales. El principal centro productor fue
Sorita.

Cuabro XIII
Partido de Sant Mateu

Pueblo . 1627 | 1628 1629 1630 1631 M.  2nu=1
Atzeneta 14462 10315 4150 10637 14432 10799, 2
Ballestar ’ 30 28
Benafigos 1220 923 401 1071 1867 1096,4
Benassal 45 15 77 166 76
Canet 3942 22018 19240 25629 27233 19612,4
Cervera 28081 21047 15753 22321 16956 20831,6
Coves 15877 19301
Culla 326 427 277 570 1246 569,2
La Jana y Cerrascal 26096 19240 21535 28204 31546 - 25324,2
Rossell 8534 10131 6346 10420 9530 8992,2
Salzedella 6423 5560 6330 10647 7657 7323,4
Sant Mateu 28593 30069 20590 403879 |. 25672 29160,6
Tirig 293 143 132 311 411 258
Traiguera y M., Es- .

.tellers 37697 38810 21385 24374 23972 29247,6
Vilanova 2296 838 799 1019 1894 1369,2
Xert 2254 6544 2065 8198 11968 6205,8

Total 160263 166110 119031 200234 193851 160865,8

Esta historica villa funcioné como cabeza de 17 pueblos distribuidos entre las
actuales comarcas de I’Alt y Baix Maestrat. Su produccién media se situd en

[14]
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torno a los 160.000 céntaros, localizindose las cosechas mds altas en Traiguera .
.y M4s dels Estellers y.Sant Mateu.

2. Evolucion de la produccion

Una simple ojeada a los cuadros nos permite comprobar que la produccion
de estos afios fue muy desigual, oscilando entre los 3.730.764 cantaros, cantidad
méxima, obtenida en 1627 y los 2.455.889 cantaros de 1629. Cada partido evolu-
cion6 de manera diferente, pero hay un fenémeno comun a la mayoria de ellos:
una caida mds o menos brusca de las cosechas en 1629, probablemente debida
a la concurrencia de fenémenos climatolégicos mas adversos, si cabe, que los de
aflos anteriores y posteriores. ’

Pero el verdadero significado de estas cifras tan s6lo se desprende de su rela-
cién con las de épocas cercanas. Las catas realizadas en este sentido quedan refle-
jadas en la figura 1. En ella ponemos en relacion tres series de cifras: las ofrecidas
por Viciana para 1564, la media entre 1627-1631, y las anotadas por Cavanilles
para el siglo xvir ',

En la comparacion se advierte url notorio descenso de las cosechas del perio-
do estudiado respecto a las del siglo XVI, manteniéndose igualmente bajas res-
pecto a las del XVvIil. A la luz de estos resultados, y aun teniendo en cuenta el
caracter fiscal de los documentos y su coincidencia con afios de malas cosechas,
podemos hablar de una notoria recesién de este cultivo durante el siglo XVII.
Este hecho, que no hace mas que reforzar la unidnime opinién de la depresién
econémica del seiscientos, se encuentra, ademds, documentado para el caso de
Castelld de la Plana. Alli las 6.500 hanegadas de vifia que se cultivaban en 1599
se vieron reducidas a 2.950 en 1642 y a 2.700 en 1692 12, Jdéntico proceso se
desprende de la contabilidad de la Orden de Montesa con respecto a la adminis-
traciéon de Traiguera, que incluia también a Canet, Xert y Rossell 13,

PRODUCCION Y CONSUMO

El valor de la produccién sélo adquiere plena significacién si se la compara
con el nimero de habitantes. Los datos mds préximos de que disponemos proce-
den de un vecindario elaborado en 1646, que recoge Pérez Puchal 14 yenel que
probablemente se habrian producido algunas variaciones de poblacién respecto

' para calibrar el verdadero significado de estas cifras debemos tener en cuenta dos factores
importantes: a) los datos correspondientes a los siglos XvI y XVIII proceden de momento de plena ex-
pansién de la viticultura. b) la negativa incidencia de la reduccién de mano de obra, provocada por
la expulsién de los moriscos, sobre las cifras del siglo xvii. Las consecuencias del cercano decreto
de 1609 todavia se dejaban sentir en el campo valenciano entre 1627-1631.

12 piqueras HABA, J., Op. cit.

3 Ibidem.

14 pgrpz PUCHAL, P., Geografia de la poblacid valenciana. Valencia, 1978.

[15]
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a los afios que nos ocupan. No obstante, y atin con las légicas reservas respecto
a la precision de los resultados obtenidos, no renunciamos a ellos por lo que, con-
siderados globalmente, puedan significar para el mejor conocimiento del asunto.

Estas estimaciones, que por razones de espacio incluimos en el apéndice nu-
mérico que figura al final del trabajo, nos han permitido distinguir a lo largo del
Pais entre un vifiedo destinado al consumo familiar y un vifiedo de orientacién
comercial. El primero dio lugar a una dispersi6n de la vifia por toda la geografia
valenciana, siendo escasos los lugares donde no estuvo presente. Por el contrario,
la viticultura comercial estuvo necesariamente condicionada por los medios de
-transporte y por las vias de comunicacién tanto maritimas como terrestres. Por
tanto se ordend a las cercanias de las aglomeraciones urbanas y, sobre todo, de
los puertos y playas de embarque.

La divisoria entre uno y otro grupo la hemos establecldo en torno al médulo
de 100 litros/habitante. Esta cifra que, utilizada por Piqueras, puede parecer
excesivamente alta, viene justificada por dos tipos de condicionantes: en prirner
lugar, por la dificultad de conservacién de los caldos. El articulo quince de los
Capitulos del Vino, a que haciamos referencia al principio, disponia expresa-
mente que se considerara franca la cuarta parte de la cosecha, por el vino que
se volvia agrio'S. Tampoco hay que olvidar las dificultades que suponia su
transporte por tierra . En consecuencia consideramos que la comercnalnzacnén
de cantidades inferiores resultaria, cuanto menos, 1rrentable

En la figura 1 encontramos la localizacién de las dos zonas por partidos con
expresion de los principales centros productores de cada uno de ellos.

Se comprueba que la situacién de los lugares excedentarios no habia variado
demasiado respecto al siglo anterior, salvo en casos muy concretos. La tradicién
comercial del Maestrat (que en este caso engloba los partidos de Peniscola y Sant _
Mateu) arranca del siglo XvI. La ciudad de Valéncia, junto con algunas plazas
fuertes y ciudades portuarias de Ordn, Mazarrén y Almeria figuraron entre sus
principales consumidores V. Por otra parte, los vinos del Baix Maestrat, conoci-
dos bajo la denominacién «Benicarlé», comenzaron a ser solicitados a finales del
siglo XvI, coincidiendo con la caida de las zonas vinicolas del Oriente en manos
de los turcos y el traspaso del comercio de vinos de manos venecianas a inglesas
y holandesas. De ahi que comenzaran a exportarse hacia el Norte de Africa,
Francia e Italia.

Ademds, Benicarlé fue uno de los puertos de aprovisionamiento de vino para
la Armada Real, mientras que Vinaroz abastecia a las tripulaciones de las mari-
nas mercantes. Piqueras resalta a este respecto que la marina no sélo fue su
principal medio de transporte, sino también el m4s importante consumidor de
vino, y que precisamente el desarrollo de la navegacién en los siglos XVI y XvI1
se convirtié en el responsable de una creciente demanda de vinos de alta gradua-

5 B.U.V. Mss. 701.
16 Casky, 1., Op. cit., p. 73.
17 PiQuEras HABA J., Op. cit.
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cién, capaces de resistir largas travesias por mar. En este sentido adquirieron
fama las bodegas de Peiiiscola.

Esta larga tradicion favorecié el desarrollo de una produccién orientada al
comercio. En el partido de Peniscola se obtuvo una produccién media por habi-
tante de 199,7 litros que reportd excedentes por valor de 933.974,9 litros. Como
principales centros productores destacaron Peniscola con 266.748,3 litros, Beni-
carlé (244.598,4 litros), Calig (185.045,9), Alcala de Xivert (101.115) y Vinards
(70.648,2).

Con una media de 149,2 litros/habitante, en el partido de Sant Mateu se
obtuvieron unos excedentes de 835.651,4 litros, procedentes de la mayoria de
los pueblos. Las excepciones fueron Benassal, Culla, Tirig, Vilanova y Xert.

También la importancia histérica de la viticultura del Valle del Palancia se en-
cuentra documentada. Caudiel, Viver, Jérica, Alcubles y Sogorb que fueran en
otro tiempo grandes productores de vino, lo continuaban siendo en el siglo XViI.

La media del partido de Sogorb se situé en torno a los 178,3 litros/habitante,
obteniéndose una produccién excedentaria de 2.393.874,7 litros. En Jérica con
835,4 litros/habitante, se pudieron comercializar 1.015.587,4 litros. En Sogorb
(335,9 litros/habitante) 673.966,3 litros, en Viver (1.089,6 litros/habitante)
454.226,4 litros, en Caudiel (686,1 litros/habitante) 303.013,7 litros y en Alcu-
blas (2117,1 litros/habitante) 100.120,5 litros.

La evolucidn del vifiedo en ’Horta y lugares cercanos a Valéncia ha estado
determinado por la presencia del importante mercado consumidor que suponia
la capital y también por la actividad comercial portuaria. Tampoco hay que olvi-
dar que una parte sustanciosa de los excedente se desviaba hacia Morvedre, cuya
tradicion comercial se remonta a la Edad Media y ya a mediados del xv1 se ha-
bia convertido en una de las mayores zonas productoras de vino. Sus caldos se
orientaron hacia Catalufia y Aragon, pero también en un volumen considerable
hacia los puertos de Dénia y Alacant, donde era embarcado por compaiiias
holandesas e inglesas. Ademas, por su situacién en la encrucijada de los caminos
de Catalufia y Aragén, desempefid una funcién clave en la comercializacién y
transporte de los productos viticolas de todo el valle y lugares cercanos'®.

Solo estos hechos, unidos a la circunstancia de unos terrenos adecuados que
permitieron cosechar los vinos de mejor calidad, pueden explicar los 389 litros
por habitante que, como media anual se pudieron recoger en el partido de Valén-
cia. Baste observar que, salvo Alcudia, Alfarp, Alginet, Benavites, Benicalap,
Benifair6, Benimamet, Benimodo, Borbotd, Bonrepds, Canet, Carlet, Carpesa,
Estivella, Naquera, Quart de Segd, Santa Coloma, Toris, Valéncia y Vilamar-
xant, el resto de los pueblos produjeron excedentes en cantidades importantes.
Su suma total ascendi6 a 4.880.945,5 litros, procediendo las partidas mds abun-
dantes de Morvedre y Torrent. En el primero, con 421,3 litros/habitante, se
obtuvieron 881.968,5 litros de excedentes. En Torrent, también destacable por
ser uno de los principales suministradores de uva frésca de la ciudad de Valéncia,

.‘3 IBORRA LERMA, J. M., «Produccién ¥y comercializacién vinicola en el Camp de Morvedre en
el siglo xvil» Estudis, 7, 1978, pp. 3-13.
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se cosecharon 498,1 litros/habitante, que supusieron excedentes por valor de
712.997,1 litros. También cabe mencionar Paiporta, Massalfassar o El Puig por
citar algunos.

Los importantes excedentes del partido de Beniganim, cuyos 213,1 litros por
habitante reportaron 1.452.765,6 litros, tienen su explicacién en la cercania de
su principal mercado consumidor: Xativa. No en vano, el més importante dere-
cho que se reservé Beniganim en el momento de recibir el titulo de villa e inde-
pendizarse en lo civil de Xativa en 1602 fue el de seguir introduciendo en el mer-
cado de esta ciudad sus vinos!” Como centros mds destacables figuran Beni-
ganim que con 427,7 litros/habitante aporté 426.010 litros comercializables.
Quatretonda (567,5 litros/habitante) con 260.865 litros y Olleria (278,8 litros/
habitante) con 253.359,9.

Es probable que entre Xativa y Alacant se repartieran los 196 646 litros
exportables del partido de Ontinyent cuya media por habitante se situ6 en torno
a los 108,5 litros. La partida mas voluminosa, 110.836,8 litros, procedi6 de Biar
que se cuenta entre los abastecedores de Valéncia, seguida de Ontinyent con casi
100.000 litros y de Bocairent con 87.355 litros.

Se sabe poco del destino de los excedentes del partido de Oriola, que en el
siglo XVI se veia obligada a importar %, si bien es posible pensar en su comercia-
lizacién a través del puerto de Alacant. Su media por habitante fue de casi 195
litros, obteniéndose por tanto sustanciosos excedentes por valor de 243.027,1
litros, de los cuales més de la mitad procedian de Oriola. Igualmente destacables
resultaron los de Almoradi y Callosa.

Como partidos con una produccién de autoconsumo figuran los de Morella,
Castell6 de la Plana, Chelva, Xativa, Dénia y Alacant.

Es logico pensar que los escasos excedentes producidos por algunos pueblos
de estas zonas (ver apéndice), tradicionalmente deficitarias en algunos casos, sir-
vieran para aliviar las necesidades de poblaciones cercanas. A partir de los estu-
dios actuales, resulta dificil establecer un indice de consumo. De ahi la imposibi-
lidad de llegar a conocer las necesidades de importacion de cada uno de los
partidos; cosa que aqui no nos planteamos. Tan s6lo queremos dejar constancia
de que los partidos-referidos, no sélo no pudieron comercializar su vino, sino que
en ocasiones se verian obligados a importarlo.

No llama la atencion que esto ocurriera en el partido de Morella con una pro-
duccién de 48,9 litros/habitante, en el de Castell6 de la Plana con 93,3 litros/
habitante, en el de Xativa con 64,8 litros/habitante o en el de Chelva con 58,6
litros/habitante. Incluso la situacién del partido de Dénia (con apenas 65,4 li-
tros/habitante) en que la extension alcanzada por la vifia era considerable, se
puede entender en funcién de la importante tradicion pasera que, practicada con
asiduidad por los pobladores moriscos, fue recogida por los repobladores cristia-
nos después de 16092,

19 PiQuERas, J., Op. cit.

0 Ibidem.
2l Costa Mas, 1., El Marquesado de Dénia. Valéncia, 1977, p. 286.
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Mis dificil de comprender resulta el caso del partido de Alacant. Tanto Vicia-
na para 1564 como Bendicho para 1640 sitian la cosecha en torno a los 150.000
cantaros. En cambio, la media de los afios estudiados desciende a 60.000. Ade-
mds, la produccién media del partido apenas alcanza los 47,7 litros/habitante.
Ni siquiera la creciente importancia de la elaboracién de pasas por la zona de
Elda y Petrel, o de la destilacion de aguardientes puede explicar tan enorme dife-
rencia 2. Es sabido que durante el seiscientos el puerto de Alacant fue uno de
los de mayor trdnsitc del Mediterrdneo, siendo el vino uno de los principales pro-
ductos exportados . Por otro lado, la aceptacién de sus caldos en el norte y
centro de Europa data de la Edad Media y se vio incrementada a partir de 1564
con motivo de la caida de Creta. Especialmente apreciado para la elaboracién del
«Fondillon», por €l se interesaron, entre otros, ingleses y holandeses; de modo
que a fines del XVII, en la ciudad de Alacant tenian abierto consulado los esta- .
dos de Francia, Inglaterra, Holanda, Dinamarca, Suecia, Venecia, Roma, Géno-
va y la Hansa .

Ante esta situacién, la decadencia de la produccion de los afios veinte, en la
que obviamente se dejaron sentir los efectos de la expulsion de los moriscos,
pudo ser debida a la incidencia de la crisis, no sélo econémica, sino climatold-
gica, a una ocultacion importante, o a todas estas causas a la vez.

2 piquERAs, J., Op. cit.
23 GARCIA MARTINEZ, S., Els fonaments del Pals Valencia modern. Valtncia, 1968, p. 32.
% Ibidem.
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Relacién produccién/consumo de vino en el Pais Valenciano entre 1627-1631 por partidos !

ALACANT BENIGANIM
. Posibles . Posibles
Pueblo 1litros/hab. excedantes Pueblo Litros/hab.| .xcedentes
Agost -18,5 -16137 Alfauir 185,4 4953,2
Alacant 111,6 T1L618,4 Alfarrasi ng :gggg,l
Aicosseret - Y e N e terit 56 84782
5P ’ c1952,4  ielo Ruget
Busot 40,7 -16781,9  Bilgida o 208,1 41294,2
Elda 72,9 -24390 Bellfs 295,5 221114
Guadalest y Confri Beniarjé 232,6 21481,2
des . Beniatjar 194,9 50498,4
Monfort 46,6 -33855,6 gg:i‘;’m ig;’ soaose
Mondver 5,8 -84780 Benissuera 208,5 6835,5
Mutxamel 69,7 -49086 Chotelld Duc
Novelda 65,45 -44091 Castellonet 42,7 -2290,4
Orxeta 3,2 -19553,6 Guadasséquies 699,8 61779,4
Petrel 17,3 -45402,3 Lloc Nou fraro 18,4 -5462,6
’ *?  Llutxent 427,6 150368, 4
Polop 23 -31493 Montaverner 239 20016
Salines 102,7 194,4  Montitxelvo 122,8 3283,2
Sella 3,3 -18663,1 Olleris 278,8 253359,6
Vilafranquesa Otos, Torralbs y .
Vila Joiosa 27,9 -83708,1 Misera
Xixona y Torre de gﬂ%‘f:rgu
les Manganes 28,2 -200968,2 Pgblpfra:ca
Total 47,7 ~6003665,8 gg{:‘:eﬁ 2'{,3 252538:5
’
Quatretonda 567,45 260865
93 By
Rétova - - :
ONTINYENT Rugat 82,6 29571
Sant Pere 281,8 12108,6
] Posibles Terrateig 210,5 9945
Pueblo litros/hab. | excadentes Vilallonga 41,9 -15163,6
X i Totel 213,1 1.452.765,6
Agres 86,1 , Y
Agullent 198,2 55285 i
Ayors 808 R
yora - 1 .
Benasau 58:4 427916 -PENISCOLA
Benifrllim 117,3 3183,2
e | o
ar 836, 8 osibles
gocgizent 154:'7 8'7355:9 Pueblo .[1itros/hab.| excedentes
audete
Castalla 68,3 -41691,9 Alcald Xivert 174,9 101115
Cofrentes 4,2 -20672,5 Benicarl$ 8,8 244598, 4
S e e Bt | e
Ibi 147,9 65527,2 S. d'-En Galcersn 9.5 ~25249,5
Jarafuel 5,5 -36067,8 Les coves 223,2 66528
g:i; gg’s 10%%2 2 gagaes
- ) ol a
Ontinyent 2245 99886,5 Penfscola 425,7 266748,3
Palomar 124,2 7405,2 Torreblanca 22 o
Sagra, la 283%,1 17211,4 T. Domenges 92, -140,4
Sella 15,6 -16279,7 Vinards 126,7 70648,2
Tibi 4, -25481,1 Xivert _
Tot~1 108,6 196.646 Total 199,7 933.957,5

(1) Se han considerado exclusivamente aquellos pueblos de los que se conoce el nimero de vecinos. Siguiendo
a Piqueras, hemos utilizado el médulo de 4,5 habitantes por vecino y la medida de 11,27 litros para cada cantaro.
Asimismo se ha considerado produccidn excedentaria la que sobrepasa el indice de 100 litros/habitante.
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CASTELLO DE LA PLANA DENIA
Posibles Posibles
Puedblo litros/hab) excedentes Pueblo itros/hab. | excedentes
Alcora: 103,4 4620,6  Ador y Palma 246,5 5332,6
Almassora 26 Alcanali 91,6 -1500,8
Bell-1lloc 2,2 107049,6 AitComtessa 49 i ’
Borriana 258,6 163358 Altes Y4 =19634,5
Bornoan 55 %3502,  Benisrbeig 1906 —1%ei4'3
Cabsanes 456 -43780,1  Beniatjar
C. Benimalefa 5,7 -15653,4  Benidoleig 8,5 -6215,3
Castell$ Plana 64,7 -182743,4  Benimeli .
Cortes 5,6 —41949.9 Benisse 53,2 -47356,5
Fe. Reina Calp 28,5 -18643,8
Ludient 8,5 -31277,7 Callosa 89,2 -3304,1
Llosa, la 60,1 -6812,8 Ce de Castells 33,2 -9614,8
Llucena y Figueroles Senija 33,1 -14706,1
Mascarell 66,9 =5053 , 4 Dénia 144 .9 546,
Moncofar 39,9 -22924,9 Ebo 25,7 =-9650,6
Nules 229,5 155011, 5 F. d'En Carrés 52,2 =13314,4
Oropesa 180 10800 Gandia 166,0 131274
Pobla D'Aremén 25,4 -55259,7 Gate 48,0 =-15904
Pobla Tornesa . Miraflor - 117,9 966,6
Sucaina 31,6 -20904,5  Murla 90,3 =1741,9
Useres 725 -11879,5 Oliva 55,6 -90274
Vall d'Ux6 18,1 -102348,2  Ondara 20,0 -3583
Vilafamés 55,5 -26199 Orda 42,9 -9248,7
Vilafermosa 81,2 43629 Palms
Vile-real 121,4 45646,2  Palmera
Vilavella 6,5 -14297 Pamies
Villanueva . Parcent 39,7 ~7833,9
Xilxes 240 38360 g:gesuer EZ.{ -ggigg.g
Total 93,3 | -109.77376  Piles ! 302,
Planes 66,3 -296 4
Rafelcofer : 29634,
Rafol de Salem
Seiia 7 Min
ella y Mirarosa 111,7 1310,4
SOGORB . ois, 5'8 _4212:7
Tdrbens 26,5 =9250,6
Posibles Teulada 5745 -36663,3
Pueblo litros/hab, excedentes TOrmos 4,8 -5518,3
V. d'Alcald 4.4 -5380,7
V. Gallinera 24,0 -21913)3
A, de Begart Verger 469 -1506k.6
Alcublas .217,1 100120,5 Xdbin 104 4 920"
Algar 23,6 =8936,6 Xald -y Liber 136,7 18496,8
A. Almonacid 7247 -19079,4 2 L
A%ntledi;jar 8,6 -=10235,3 Total 66,4 =244, 944,4
Altura
Artana S4 '=14073,7
Ayoder 19,6 -10129,7
Begls 3749 =-73129
Benafer 279,9 40497,
Betxi 17,8 ~29908,5 SANT MATEU
Castelnovo 183,4 48372
Caudiel . 686,7T 303013,7
Espadilla Posibles
g:élegm 24,6 - =9799,4 Pueblo litros/hab. excedentes
Jérica 8355,4 1015587 ,4  Atzeneta 134
Matet 87,2 -1829]5 Ballestar .6 31278
Navajas 10,3 + =20977 Benafigos 10,3 1153,6
Oloceu Benassal o, -100886 14
Onda igﬁ.g 53‘3% g Gamet 209,1 115318.7
a’ A8 3
-Ribesalbes i ' ! c:g:m 232,9 133963, 2
2950:% 335,9 673966,3 Culla 24,2 -20087
1me : La Jane 290 2
Sonej 43,5 -1499,6  Cuzraseal 9049 187272,9
’ - ’ Rossell 250,2 60831
Toga 4o | . -22399,7 Salzedella 138’ 22734
Torres Torres 220,5 281, Sant Mateu 43 .4 193540
Vallat 16 =3747,2 Mirig 29'5 699y,3
V. d'Almonezir 14,8 -23318,1 Traiguera y 366,2 279580°
Veo M. Estellers i N
Villamalur 1089,6 454226,4  Vilanovn 88,1 -2082,5
Viver ' Xert 77,7 -20070
Total 178,3 24393.892,7 Total 156,8 835.536,2
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XATIVA
Posibles
Pueblo litros/h»=b.| excedentes
Anshuir 159,2 2900,8
alberic 12,8 -59984,7
Alcéntera 14,7 -10319,4
A. Canals
Algemes{ y Cot 100,6 982,8
Anna 12 1 1 —25641
Antella
Alzira 100
Ayacor
Barxeta 46,4 -4551
. Bella L
Beneixida 11,3 . -12761,4
Berfull, Tosatet, VALENCIA
Rafelguars 12 -8702
Boltalte
Canals y Torre 49,4 -30466,1 Posibles
g:::gﬂ-g:nt b4 T 67,5 -614108,3 Pueblo litros/hnb.|excedentes
Cdrcer ' 12,5 -18888,5  jx1gquds 383,6 195116 ,8
1] 1]
Cerda 89,5 5522 »2  Albal 6224 1337344
Corberd 70,3 -2222,9 3, Ribers 1101 63125
Enguers 205,6 157338,4% ), Segart
Estubeny A. Borells 592,6 164035,8
Faldeta Alboraia 334,3 92782,8
Faverets Alcdsser 202,5 23492,5
Genovés Alcudin 66,5 -34870,9
Guadassuar 138,8 29667,6  Aldsia 347,1 152514,5
Guar,‘ 1a 24,2 -11890,8 Alfafar ’ ’
Granje, la 301,25 - ' Klfare 312,9 46838
Llanera 43,4 =6562,3  Alfarp 31,4 -10754,8
Llsuri . 66,8 -l4467,1  \jginet 93,5 =293 .4
Llosa, la y Sorio 65,8 =7341,6  sImdgsera 606,7 77525,1
Massalavés 13,5 -10465,9  ;lmenars 221.6 . 75143 ,6
Milleres 1 6 Almussafes 235,8 987
Moixent 79, -18006,9. .genavites 27,2 -12434,3
Montartal Benetfiser 700,9 83525,1
Montesa 9343 ~33996,4%  Benicala 78,7 1994
Navarris 22,8 -20436,8 Benifeir 50 -15722
Novella 76,3 ~4103,1  Benimaclet 111,9 3581,9
gdgli Llarga 106,7 2257 Benindmet 15,9 -162,3
afaleny Benimodo 9,3 -19579
Rotgld 92,8 -5088,4  pgtera 130,2 1126k ,6
Sallent 57,7 49,5  Borboté 54,1 -7016,6
Sant Joan 52,2 ~4061,9  Bonrepés 43,6 -6312,3
enyera
Simet 71,6 -10328  gandesot 202,7 346099
Sumacdrcer Canet, 45,9 -9487,1
Tavernes . 17554 ~70526,7  Garlet 4i)3 -35080
Torre Lloris y Carpesa 93,k -1599
Miralbo Catarroja 145,6 41279 .6
Torrela 47,1 -3068,2  (Gorbera, Polinyd,
Torrent 66,8 -2088,5 PRjola y Fortaleny 165,7 44610,3
Vallade . 34,8 ~40146,5  cyllera 58,7 -54262,5
Vellés y Granje Chiva 438,9 202662, 2
V. (;18‘:&116 52 -40782,2 Estivella 75,3 ~-5638,
XAtiva 9,1 ~-568153,8  Faura 2341 27413 .9
Totel 64,8 10,782 Foios 715,2 249156
hd d -910.7 Gestalcemp 23801 60211,6
Godelln 412 64584
Ll{ria 225,2 340293 ,6
Llombay 173,7 20562,3
Manises 332,8 116167,2
Massalfassar 4716,2 392377
Massamagrell 787,9 324688 ,8
Massarojos - 296,1 - 15884,1 *
Meliana 450,6 141993
Mislata 148,9 20440 ,2
Montcada 343 .8 121656,2
Montserret 139,7 4644 .9
Morvedre 421,3% - 881968 ,5
Museros - -982,8 345174 ,8
Nequers 95,4 =579,5
Paiporta 2397, 4 422721 ,6
Paterna 91,4 82466,2

{sigue en 1a pg, siguiente.)
' (23]
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VALENCIA CHELVA
Posibles Posibles
Pueblo litros/hab. |excedentes Pueblo litros/hab.| excedentes
llzi-i:rzix Agemuz - . 35,6 -90617
etrés Alpont teguas y
Picanya 918,5 157970,5  Masadas 7,8 -97889,6
Picassent 963,4 158865,6 Aras
P. Farnrls 570,1 50770,8 Bufiol 86,2 -5624,9
P. Vallbona 587,2 153468 Castielfabib 5,5 -46767,1
Puig 407808 Chelva 161,8 111240
Pugol 521,2 342856,8 Gestalgsr
Quart 457,5 173745 Chulilla 38,7 -28915,6
Quart Segb 20, -17201 Losa 64,1 -3833,4
Quartell 152,6 11098,6 Macastre
Rafelbunyol 912,4 171116,4 Pedralba y Bugarra 20,7 ~29974,2
Real 111,7 1263,6 Siete Aguss 745 ~15340,1
Ribarroja 4044 61488,8 Sot de chera 1,5 -18116
Rocafort 535 31320 Torre Alta
Rusafa Torre BaJa
Ste. Coloma 747 -8299,1 Tuéjar 125,1 14457,6
- 21%11: fgg.é 72833.3 villar 143,5 26037
ollana ’
Sueca 111:7 16953,3 Total ?8,6 -185.343,3
T, Blanques 182,1 13300,2
Toris 75
Torrent 498,1 712997,1
Valéneia 38,1 =-2785407
Vilemerxant 344 =-22974
Vinalesa 755 138205
Vistavella
Xirivella 954,1 230607
Totnl 396 4.896.687,2
MORELLA
Pogibles
ORIOLA Pueblo litros/hab. | excedentes
Catt 42 ~41980,1
Posiblas Casrmit jena
Pueblo litros/hab.| excedentes Cinctorres 23,2 ~43124,6
Forcall 28,8 ~65973
Albatera 45,1 =17023 Herbers 102,8 831,6
Almorad{ .367,2 101001,6 Hortells 61,8 6326
Beniférri La Mate 33,4 ~25754,2
Benifuser 130,7 8688,1 Morella 2,6 -313598,8
Calloga 171,9 88293,2 Oloceu 36,3 -19474,3
Coix 209,8 24156 Palrnques 93,5 . =661,9
Crevillent 4,5 -83361, P, Benifassa 16,4 ~23319,9
Elx 27,1 ~321796,9 Saranyane
Le Granje 29,6 -29,5 Sorita 118,3 8472,9
Guardamar 60,9 ~33414,6 Todolella . 48,1 ~12805,7
oriola 162 86 Vallibona 5,7 -46171,3
Redona 865,4 23722,4  Xiva 71,7 -5205,1
Total 194,9 243,027,1 Toral 48,9 ~595.090,7
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